Ayuntamiento de Madrid

**Par**  
**448**

Ayuntamiento de Madrid

Ayuntamiento de Madrid

# Proverbiorū

L I B E R,

P E T R O G O D O-  
fredo, Carcasonensi Iuris-  
consulto, Procuratore Re-  
gio in fide, autore.

P A R I S I S.

Apud Carolum Stephanum,  
Typographum Regium.

M. D. L V.

# Prouerbiorū

L I B E R,

P E T R O G O D O-  
fredo, Carcasonensi Juris-  
consulto, Procuratore Re-  
gio infide, autore.

P A R I S I S.

Apud Carolum Stephanum,  
Typographum Regium.

M. D. L V.

V I D E R V N T hoc opus, nec im-  
probauerunt quidam magni no-  
minis doctores Theologi Sorbo-  
nici : ex iisque generalis Quæsitor  
hæresēōn, pontificia ac regia dele-  
gatione insignis, nihil impium cō-  
tinere, scripto testatur.

P E T R V S G O D O F R E D V S  
Carcasonensis τοῖς απονεμάγοις.

Nemo vestrūm (opinor) mirabitur can-didissimi Lectores, nos haud leue, utpote vel Iurisconsulti munus profitētes, ad Pro-uerbiorū rei specie minimè grauis tracta-tionem descendisse. Non deerunt tamen ἀποδῆσαι atque ἀμουσοι, qui hoc admiren-tur: quos ego scire cupio, grauissimos quo-sque omnium gentium autores olim pro-uerbia tractasse, eorumque frequentissi-mè meminisse: qui ne ea quidem, quæ tan-tum in rusticorū ore versabantur, contem-pserunt. quorum nōnulli sententiam, acu-men, ornatum, vim, sonum, magnificen-tiam, breuitatē adeò admirati sunt, ut nihil melius, nihil sapiētius, nihil elegantius etiā ab eruditissimis & disertissimis dici posse cēsuerint. Alii dixerūt eadē similia legibus, quarū scriptū elegans & augustū est, inter-preratio verò latissima. Tametsi certe non-nulla sunt insulsiora & absurdiora, quām ut quis eorū debeat meminisse. Adhæc in legibus ipsis s̄epe, ac quocunque humano, sed & diuino iure prouerbia citari videm⁹: atque nominatim nobis cōmendantur in

ipsis sacris proverbia quæque nō improba:  
ea nō auersanda,imò verò expetēda,ac ex-  
quirēda eorū occulta: & cōuersandū in eis  
admonet Hebræus fili⁹ Syrach. Itaque quod  
nos sæpe obseruauimus in libris & collo-  
quiis familiaribus vel specie proverbiū,hoc  
est(vt simplicius describā)protritū & cōmu-  
ne verbū,sententiā,locutionē, vocē(diuer-  
bium quoque quibusdā,adagiū verò item  
& adagio nobis omnibus, Græcis παρόμια,  
Hebræis, לְשׁוֹן & נִגְעָשׁ dicitur) id par-  
tim aliis operib⁹ nostris,vt opportunū fuit,  
inseruim⁹,partim seorsum aliorū studiorū  
affiduitate defessi collegimus,atque inter-  
pretati sumus. Id verò ita,vt nihil à cæteris  
proverbiorū enarratorib⁹ cōpilatū,sed quic  
quid est prorsus derelictū ab aliis,vel aliās  
recēs & ingenuè elaboratum,facile cōperiat  
studiosus Lector.Cæterū ea est dispositio  
operis, vt cōstet duabus cēturiis ordine al-  
phabeticō digestis,& lōgē plura omnis ge-  
neris proverbia cōplete tētibus. Quæ omnia  
tandem vobis solis hoc honore dignis de-  
dicamus,& publicamus tam beneuolo in  
omnes animo,quām æquo & benigno ea-  
dem excipi auemus. Valete. Lutetiae.Ca-  
lend. Ianua. M. D. L V.

# Petri Godofredi

C A R C A S O N E N S I S  
Iurisconsulti, Procuratoris  
Regii in fide, Prouerbio-  
rum liber.

## Prouerbium primum.

B I M P I I S E G R E-  
D I E T V R I M P I E-  
T A S. Hoc prouerbium est  
antiquum dictum à Davide  
in sacris Biblijs Regum libro  
i. cap. 24. cum exprobraret  
Sauli regem sibi inimicum & infestum: se  
autem (et si potuisset occidere) pepercisse illi:  
unde & de piis per conterarium sensum dici-  
tur. quibus planè concinit illud non minus ele-  
gans, quam doctrinæ plenum, & ipsum speciem  
a.iij.

prouerbij habens D. Gregorij uerbum, relatum  
à Gratiano inter sacros canones 7.q. i. Abel  
esse renuit, quem Cain malitia non exerceat. quo  
doceat, ut ab impiis impietas uenit, à piis pietas  
tem manare: eos démque piè agere, dum impiè  
in se agi aequo animo ferunt, et eo magis in  
ipsa pietate roborantur, quo magis impietate tor-  
quentur. Dicí hoc item uetus prouerbiūm po-  
test, q̄ impij in causa sint sēpe, ut multò plu-  
res p̄j, quasi impij impiè plectantur. quod in  
seditionibus perturbatiūs iudicatis euenerit: ut  
aliuando Theodosio principi, alioquin pio, cùm  
apud Thessalonicam quidam ex militaribus  
imperii populi fuisse occisus, ut retulit ille quo-  
que 11.q.3. Et simuliter contigisset Dauidi, cùm  
exasperatus responso Nabalī ingrati et pessi-  
mi hominis, iurauit se deleturum omnem do-  
mum eius, n̄i occīrſu prudētissimæ Abigail pro-  
hibuisset ipsum Deus, ne id mali faceret, ut præ-  
dicto Regum lib. continetur. idque nimirūm ha-  
bet pulcherrimus Hesiodi uersiculus: -

πολλάκις δὲ ξύμπαστα πόλις κακοῦ αὐθόπος εἰπαυρεῖ.  
Porro idem ab Hebræis exponitur, quod des-  
turi sunt impij impiè agere. Agere impiè dici-  
tur, non impij esse, ut intelligatur (quod scilicet  
Iustinianus noster ait) πάντα λύων διάραπος. qua-

*femel excepti, iam nihil mereri possum, ut nimium theologicis traditionibus constat, doceaturque in c. tempus. 13. q. 2. Sic alibi dicitur : Et iter impiorum peribit. Ac nihilominus alibi : Et ibum hi in supplicium aeternum. nec abludit, quod in impietate morientes, aut cum iam amplius hic impie agere nequemne, relinqui ab impietate dicuntur, non relinquere impietatem, c. si quis positus, &c. de pœnæ. dis. 7. Itaque maxime conuenit, quod dicitur egredi impietatem. et si quoque dici potest egredi impietas, cum impius emendatur fideli dilectione, quæ natus ἀπόγος αὐτῷ διδούσῃ. nullusque miser de quantacunque miseria liberatur, nisi qui Dei misericordia præuenitur, sicut dicit Psalmista : Cito anticipet nos misericordia tua domine. Et illud : Deus meus misericordia eius. & ipse dominus testatur neminem ad se posse uenire, nisi quem pater attraxerit, ut & nobis probat sacrum Arausicanum concilium.*

### Proverb. 2.

**A B S E N S H A E R E S N O N E R I T.**  
*Vulgo frequius proverbiū est, de iis qui  
 a. iiiij.*

absentia sua quapiam utilitate frustrantur.  
 Tractū est ab illis, qui cùm propinquitate qua-  
 dam legitimam alterius successionem sperare  
 possint, eadem, dum absunt, opportunis obse-  
 quis et delinquentis alienis priuantur. unde  
 et salomoni melior dicitur vicinus iuxta, quam  
 frater procul. Sicque dann abest Esau, iure pri-  
 mogeniti priuatur, benedicto à patre Isaac  
 Jacob iuniore, cibos adferente huic, et impo-  
 nente utrisque. Dicitur hoc aliter, et plenius  
 nulgo: Absentibus nihil. quod absentiam non  
 necessariam uel probabilem, et negligentiam  
 imprimis notat, iuxta ueteris iuris ciuilis scite,  
 principum constituta, pontificum præcepta, com-  
 menta interpretum, responsa prudentum, Digest.  
 lib. 4. tracta. ex quibus causis maiores restituam  
 tur, cap. Sed et si, etc. Codicis Iustinia. lib. 3.  
 tracta. 1. cap. 13. Bonifaciani uoluminis tertij  
 tractatu de clericis non residentibus, Eleazar.  
 in cap. finem. de dolo. Barbatia consil. 90. tomo  
 4. addere licet cum alia, tum nobis concordata  
 dicta tracta de collatio. Opportunissimè quo-  
 que Demosthenes philipp. 1. testatur, usu ueni-  
 re, ut absentium res intercipiantur à præsentibus,  
 et uigilatibus torpentes cedant. Item hūc per-  
 tinet quod indicat Xenophon œconom. cap. 21.

*Absentia domini omnes eius res peius agi: quan  
doquidem nemo est qui aliena perinde ut sua  
curet. quod exprimit Aristoteles, ex admonet  
Cassitae apolologus à Gellio relatius. ac satis abun-  
dāque sufficiet, si cui uel in pūcis amicis labo e  
consulatur, ut habet rescriptum imperatorum  
eracta. de negotiis gestis.*

## Prouerb. 3.

**A' CALVO AD CALVVM.** Verbiū  
fuit Caligulae imperatoris pessimi, cùm omnes  
reos postulatos in custodia, tum forte duobus cal-  
uis extremis existentes, ita ex duci ad suppli-  
cium circa discriminem ullum iuberet. quo inde  
notatum est indiscriminatum quodq; iudicium,  
ut causa quorūdam clericorum nunc malè in-  
uentium (quod peculiare semper hæreticis fuit)  
omnium odium. sicque usurpauit Budæus ex-  
tremis uerbis alterius uoluminis erāsus hellen-  
ismū. Evidem, ut à calvo ad calvum (quod  
dicitur) iniqui est iudicis ex præcipitis, eodem  
iure censere: ita à raso ad rasum damnare, uel  
nota multatricē ignoranciæ cum arratos, cum al-  
batos, præcipitis utique famæ præindictum se-  
quētes, non satis æquorū esse arbiteror hominū.

sed censuram subiratam, offensamque exercantium, de re re seculorum, taliumque consensu comprobata. Huc et nimium notum ius spectat, quod uariis delictis uarias poenas constituit, et pro modo culpae animaduerti iubet: nec nulle quenquam alterius odio prægranari, quo pignerationes et bella odiosiora sunt, singularia certamina propiora.

### Prouerb. 4.

**A D M O L E N D V M.** Prouerbium est de iis qui grauissimo cuiquam operi et labori sunt dati uel destinati, usurpatum ab Hieremias (ue censem Munsterus) ubi is lamentatur, et habet interpretatio communis, hostes populi Dei adolescentibus impudicè abusos, idque per eraslationem: cum uerbum sic יְמִלָּה posatum pro יְמִלָּה, ue docuit Rabbi Dauid: unde et Aben Esra exposuit, ad molendum. quod et intelligere licuit ad coendum, ue sicut usus gentium pessimus atque modestia, et pudor honestissimus scripturæ et linguae sanctæ in turpissimus exprimendis. Sicque Job cap. 31, Molat alteri uxori mea. hoc est, scortum alterius sit, alteri subiciatur in actu uenerco, ue mola inferior supe-

riori : uel, seruare aliis, sic aliorum ancilla, cuius erat molere : ut nunc est mercede nobis deseruentium et ministeriarum criticum moli curare, et nonnunquam eò ferre, et referre molitum. Erat autem illud magis seruorum rebus horum, præcipue male meritorum de dominis opus, pistrini dictum, ut saepe docet Comicus, et indicat Ulpianus Digestorum tractatu depositi cap. i. idque necessarius impensis adnumerat alio loco. Itaque meminit molae manuariae Iabolenus, eandem cum iumentaria instrumentis non supellestilis esse assenerans. Ea, quæ uento agitur, in usu fuisse non uidetur : nec quæ a quæ decurrentis impetu rotatur. Cuius nec nomen, nec iumentarem proditum antiquis reperit Vrbinas. Molas uero aquarias tantum apud Iustinianum se legisse facetur Nebrisensis. Quarum tam rationem multiplicè dudum antea docuit Victruius lib. 10. cap. 10. quod cùm manu agere imprimis suetum esset, et utique ingentis sic laboris, de eiusmodi dici potuit: non secis, quam nunc etiam uulgò dicitur, quodcunque laboriosissimum est, fōssio. Quæ et ualens robustaque exercitatio dicitur à Galeno sanitatis tuerendæ lib. 2. unde et si quem mendicantem ualidum, uel alias robustum ignavius degentem

undemus, deliciis affluentem, et opibus abutentem, quae tandem decoctis omnibus, aut alio turpi casu egés torpeat, et, ut ille in parabolis Evangelicas ait, Fodere non naleo, mendicare cruces: ad non emus foßionis, aut certe erire mem optamus.

### Prouerb. 5.

**A D N E M I N E M.** Frequens locutio est patronis forensibus, cum narrant quempiam frustra quicquam ad alterius uerba egisse, male illi fidisse, ab eo tandem deceptum esse, quasi ad neminem locutum esse, et ne ad hominem quidem uenisse, unde Nenunis vox ipsa deducitur: *ui! góque hominem dicunt, quis non im memor suis uel gravitatis humanae, cordatus, et propositi temeris usque adeò est, ut quodcumque promissum sine noxa possit præstare, paratus sit: subinde que bestiam uocant, qui inconstans et leuis temeris uerba sua facie irrita, dedit, recantat, παλιωδεῖ.* Insuper indebitur hoc alludere ad uafre diētū ac factū vlyssis. quis cum tenetur in antro Polyphemū, et rogaretur ab eo, quodnam sibi nomen esset, respondit se neminem appellari. tum cum ipsum Polyphemum dormientem, præstam suadem in oculo uolvens,

cæcasset, et clamaret ille, Cyclops uocans, hi-  
que iam circa anirum proximi essent, et quæ-  
rerent quid graue pateretur, num forte quis-  
piam oves abigeret, aut ipsum interficeret dolo,  
non uis, respondit Polyphemus, à nemine se per-  
emptum dolo, non uis. Sicque astu vlyssis, stupidi-  
tate Polyphemi, opportunam uocis intelligentiam  
minime affecuti Cyclopæ, rati iam ad nemine  
ulciscendum sua opera opus, et frustra exper-  
ectos accurrisse Polyphemum, cum suo nemine  
uale dixerunt. Itaque neminis causa, ad nemini-  
nam omnes Polyphemum defuerunt. Lepida est  
fablella: quam inter errores vlysseos, ceu ueram  
historiam ponit Homerus.

## Prouerb. 6.

AD TELESTAGORAM. Telestago-  
ram Naxium pro eius nobilitate, opulentia, co-  
mitate et gratitudine concius munusculis hono-  
rare solebant, ac subinde cum opsonatores a-  
liquid uilius emerent uel licitarentur, uendito-  
res prouerbij loco dicebant, ad Telestagoram po-  
tiūs mittendum. Id quod retulit ex Athenæo  
Thomæus uariæ historiæ lib. 3. cap. 7. ubi uide  
ne Telegoram legere satiūs sit, ut alij habent.  
Hoc poterimus uti, cum significabimus satiūs

esse liberalitate, et quapiam honesta ratione dispendium aliquod pati, qudm abieclius compendium aliquod adipisci. Quod eos uel maxime decet qui in dignitate positi splendoris publici gratia honestatem utilitati præferre debet. Ex quo, uitio datur, laudabili aduocationis officio deseruētibus uiris, procurationis onus assumere. quod minime uile uix tātūm in principali functione putatur Fabro interpreti tracta. de exceptionibus institutionū Iustinianarum. Ec quis carapitur cupiditate, ut pro uili spēdīo tanquam degener postulee, infamus fieri dicitur à Gul. Duranto, speculi iudicialis tractatu de aduocato. Etsi aliâs quoque haud uanum est uulgare illud quod dicitur, Melius esse aliquid lucrari, quam nihil. Sed et lucrum in tempore negligere (quod ait Comicus) maximū est lucrū. Cæterū, huc facit uulgare adagiu quod habet, Bonum esse donare, quod uendi non potest: quod non eō dictum accipiendū est, quod pessima tantūm danda sint, sed quæ possis absumere, etiam sint communicanda.

### Prouerb. 7.

AGAS ASELLVM. Inter prouerbia illud est Scipionis, cùm Asellus omnes prouin-

ciās stipendia merentem se peragrasse gloria-  
retur, Agas asellum, &c. ut retulit Cicerō de  
oratore lib. 2. Asellus autem sub P. Scipione Afri-  
cano tribunus militum ad Numantiam fuisse  
dicitur Gellio lib. 2. cap. 13. unde suspicamur ex  
amphibologia uel allusione uocabuli tale ortum  
prouerbiū, Agas asellum: quasi inde dicas, uel  
intelligendum denotes, et iam asellus non erit,  
uel quid simile: quod planè notet hominem  
naturā stupidum et ignavum, eoque pusilla-  
nitatem: uel alias obscurum, alterius curā et  
operā ne utilem et clarum reddi, ita insolē-  
re. Porro asinorum quidem genus ne natura  
tardissimum est, ita uere cundissimum quadru-  
pedum omnium testatur Xenophon. si tamen  
ageatur, impellatur, et stimuletur, multiplici uti-  
litate commendabile fit, interea quoque (si quid  
creditur fabulosis narrationibus quibusdam  
non omnino nec æquè absurdis, uel creditus  
difficilibus) arrogantia et vanitate tangit. ne  
cūm narratur ab AEsopo, leone ob galli cantum  
fugiente, asinus ratus timore sui fugere, illum  
insecutus, et iam cūm eo loci esset, ad quem  
nox galli non perueniebat, à leone peremptus  
timoris pœnas dedisse. Cumque à Gabria dici-  
tur asinus gestans simulachrum (quod unus-

quisque occurrens adorabat) intumuisse: tum audiuisse (quod in plerosque dignitate inflatos cōmodum dixeris) οὐ διός οὐ, τὸν δὲν οὐ αὔτον. ad quod etiā specialius adlūsse uideri potest Scipio. quandoquidē ut uel ipse Apuleianus asinus perquam lepidē docet, asinus Syrius statuam deæ circumferens, multas ministris ipsius colligebat pecunias, tum alia, quæ dorso eius congerabant, ut duplii scilicet sarcinæ pondere gravatus, et horreum simul et templum inæderet. Adhæc non ualde absimile est, quod uulgo dicitur, Honores mutant mores: adde sensus, ueuisum auditumque adeo ut pridem notissimos amicos statim non agnoscant qui honoribus amplificatur, ut nimū ue: a est fabella Abstemij.

### Prouerb. 8.

**A L I V S E S T Q V I S E M I N A T,**  
 Et alius est qui metit. Verba sunt Christi in euangelio Ioan. cap. 4. ubi et Theophilactus exprimit sermonem, uerum dici prouerbiū uulgo iactatu hoc. quod quidē in hoc probauit Christus, ue qui seminat, simul gaudeat et qui metit. quo nobis commendauit modestiam et diligentiam: monuit agnosceremus uenerādam antiquitatem, et maiorum in rebus omnibus pre-

batis laborem et industria imprimis sibi meruisse coronam: deinde posteritati dispositisse et commonstrasse viam, quam prosequens ad metam perueniat, in qua sibi haec similem lauream nanciscatur. Conemur omnino quantum poterimus, ne frustra nobis illi praeluserint: praecepius ne quantum illos ingenio superare dicimur, tantum bene uiuendo superemur, et (quod pessimum est) ueritatis callem non tenentes, perpetuo erremus, et audiamus illud in impios Iudeos haud ab rectum ab eodem Christo uerbum: Cecinimus uobis, et non saltastis: lamentauimus, et non planxistis. quod parum aduerterit et cato malo suo tam nimium multos haereticos, qui uere viam Dei scire nolentes, ambulant in desideriis suis per solitudinem in aquas, ubi dum nihil est a ueneranda antiquitate seminatum quod metant, ut et congaudeat, ipsi sua seminant: aut ab eiusmodi antea seminata, talia sibi metunt, ut et ipsi crucientur. si que ita uerum uerbum, ut alius sit qui seminet, et alius qui metat, et ambo existentur. Postest quoque dici alium seminare et gaudere, et alium metere et cruciari. et contra, ut cum a bonis quicquam prodit, quo prauis abutuntur, aut malorum quapiam re boni sibi profundunt:

b.i.

*quandoquidem mundis omnia munda sunt:  
immundis nihil est mundum.*

### Prouerb. 9.

**A M A N T E M R E D A M A.** *Vulgare uerbum est, quod ita effert Petrarcha, Prouerbio amar chit' ama , è fatto antico: defluxisse uidetur ab illo antiquo non solum Ethnicorum, uerum etiam magistrorum Hebraeorum errore, quo amici quidem dicebantur amandi , inimici uero habendi odio. eo uero nos utemur , intelligentes quidem omnes propter deum, quemadmodum ipse iubet , amandos etiam nobis inimicissimos. Cæterum,in arctius et lōgē speciale amicitiae et familiaritatis vinculum et officium admittendos, quos ad id satis nos amare iudicauerimus , probatos tempore et consuetudine, iuxta prouerbium, quod perhibet oportere quandam salis mensuram edere simul, antequam se mutuo ad amicitiam cognoscant homines, ut tradunt Aristoteles ac Cicero. Huc uero etiam usurpatur illud Christi in euangelio Ioannis: Eum qui uenit ad me , non eiiciam. foras. Specie maxime quod et sic exprimit Hesiodus, τὸν φιλέοντα φιλεῖτ , οὐ τῷ περιόνι περιέντα. Pertinet quoque id quod dicit Aristoteles Esch-*

corum lib. 8. cap. 8. laudari, qui amant amicos.  
 Et ita lib. 9. cap. 8, φασὶ γέ δεῖν φιλεῖν μάλιστα τὸν  
 μάλιστα φίλον. Subinde quoque, eodem frequen-  
 tissimo teste, cùm circumspecta scilicet communi-  
 catio ad amorem idonea sit, et amicitia communi-  
 catione constet, prodeunt illa, μία φυχὴ καὶ  
 κοινὰ τὰ τῶν φίλων καὶ ισότης φιλότης.

## Prouerb. 10.

**AMYRIS FVRIT.** Hoc prouerbiū re-  
 fere Thomaeus marie historiæ li. 2. ca. ult. natū ex  
 eo, quod cùm Amyris Sybarita, unus ex legatis à  
 suis de futura felicitate querētibus, ad Apollinē  
 missis, accepisset ruituros Sybaritas, cùm pluris  
 facerent homines, quam deos, et uideret ser-  
 um à domino uerberatum, qd aras quidem  
 profugientem, nihil sibi profuisse: sed tandem  
 cùm ad paternum domini sepulchrum con-  
 fugisset, res omnes suas confessim uendidit, et  
 locum mutauit: tuncque primum à Sybaritis  
 tanquam insaniens risus: demum uero cùm  
 non multò pōst à Crotoniatis cladem acci-  
 perente, prudentiæ nomine commendatus est.  
 Docet quemque sua gnauerit curare, et sibi  
 circumspecte prospicere, ne quicquam uereri  
 insanum et stultum uideri et subsanari, dum

b.ü.

quicquam honestè et utiliter agit: talēmque solum sapere uideri et admirandum, cæteros despere planè, et ridiculos esse. nec minoris facienda est doctrina, quod à falsa narratione desumi uideri possit. Quandoquidem et demones multò magis quam homines, scientia rerum et peritia prædicti, probabilibus coniecturis prædicere possunt futura, præcipue mala quæ ipsi facturi sunt. Accipiunt enim saepè potestatem à Deo, qua morbos et alias calamitates mortalibus immittunt. Peruersis amatoribus terrenorum commodorum malefacta suadent, ut multis scripturæ locis constat, et traditur in rhapsodia Gratiani, 26. q. 4. c. sciendum: nec mirum est Sybaritas subuersos, cum religionem qualem qualem negligerent: quando ob eandem et similem diuinum cultum, et si non uerum, quem uerum putabant. idem et cæteri Ethnici florentes, bonus terrenis donati essent, ut disertè adnotat D. Hieronymus in Danielem, cap. 4. Porrò eiusdem prudentiae et constantiae admonet factum Loti. qui cum doctus ab angelis sodomitam subuertendam, monere generos suos, ut secum inde recederent, illi uero quasi ludentem paru facerent: nihilominus ipse aufugiens illæsus permansit: illos uero serò pœnituit.

suæ levitatis : quemadmodum et omnibus im-  
 piis mortuis eueniet. Quorum peropportuna est  
 huic tractationi cantilena illa , qua sic dicentes  
 facit sapiens uidentes iustos , Hi sunt quos ali-  
 quando habuimus in derrisum , et in similitu-  
 dinem improperij . Insensati uitam illorum ae-  
 stimabamus insaniam , et finem illorum sine  
 honore . Ecce quomodo computati sunt inter filios  
 Dei , et inter sanctos sors illorum est . Nec de-  
 sunt exempla summorum virorum , qui etiam  
 desipere simularunt , ut sibi cauerent . In quibus  
 est apud Hebraeos David , qui timens sibi ab Achि  
 rege Geth , immutauit se coram eo , ita ut ueluti  
 insani salina deflueret in barbam , et colla-  
 beretur idem inter manus seruorum , impinge-  
 returque in ostia . Apud Græcos etiam inter cæ-  
 teros memoratur ab AEliano Meton : qui ut im-  
 munis fieret ab expeditione periculi plenissima ,  
 quam parabant Atenienses , navigationem  
 insituentes in Siciliam , etiam domum propriā  
 incendit . Latinis est Romanorum consulū  
 primus inde dictus Brutus , quod ut tutus esset ,  
 à suorum insidiis stultitiam finxerit . Quam  
 ita simulare loco , summam prudētiām esse , de-  
 niique etiam perhibet notissimus uersiculus .

b.ij.

## Prouerb. II.

**A**NVSSIS ALBA IN ALBO LA-  
pide. Hoc prouerbium (quod et docet Bu-  
dæus in Pandæc. tract. si mensur falsum modū  
dixerit) notare uidetur rudem, confusam et in-  
certam curam, industriam et diligentiam. ut  
illa, quæ sacer Paræmiographus ignorare se  
proficitur, uiam scilicet aquilæ in aëre, serpen-  
tis in petra, nauis in mari, uiri in adolescentu-  
la. Est enim in Hebræo בָּלְמָה et utique  
uox לִבְמָה ubique virginem adolescentulam  
significat, ut nostri defendunt aduersus Iudeos  
recentiores, et optimè docuit Pagninus. Cæte-  
rūm, hac uia intelligi opinor capti amore puel-  
læ ineptias: qualam uaniloquentiam notat Ho-  
merus, ubi ait:  
Γροθέος οὐδεος τὸ ὀαρίζετος αλλύλοιν.

## Prouerb. 12.

**A**NIMAM DEBET. De eo dictum  
uidetur, qui mutuo ac debito soluendo obno-  
xius, et inidoneus, utam deberet creditori, tan-  
dem capite poenas dans quasi perfidiæ et frau-  
dis: qualis inter Mimos Publianos dicitur, Acti-

pere quod dein soluere nequeas. quam tamen  
 pœnam ut nimium acerbam, neminem passum  
 testatur Cæcilius iurisconsultus apud A. Gellium  
 lib. 20. Aut de eo similiter hoc dictum uideri  
 potest, qui soluendi debiti impotens, nihil ha-  
 bens reliqui, quām uitam ipsam, miseram ser-  
 uitutem seruire creditori cogeretur, quām mor-  
 talitati ferè comparari, ait vlpianus. nec mu-  
 rum: ex hanc sustulit οὐτε χρῖα ( quam di-  
 cunt ) Atheniensibus Solon . sīcque rescripse-  
 rum imperatores, ob æs alienum seruire libe-  
 ros creditoribus cōpelli, iura non pati. Aut cer-  
 tè de eo idem dictum accipi posse dicas, cuius  
 fortitudo ( ut simili proverbio habetur ) in nerū  
 ērum pere possit, qui supra uires facultatum sua-  
 rum ausit mutuum sumere, aut pro alio spon-  
 dere, sperati cuiuspiam ingentis commodi gra-  
 tia. Quod si se fellerit, futurum sic aeris alieni  
 ac debiti iudicati causa, ut deereahatur in caræ-  
 rem, aut communione interdicatur : excommu-  
 nicetur inquam, quod magis tenet animam. In  
 quo tamē etiam legitima cōfessione bonorū succur-  
 situr. Quim de eo hec uidetur intelligi, Qui-  
 cunque pauper est, mutuum accepit ex debet,  
 præsertim usuras ea de causa pendens. Quan-  
 doquidem ut quidam poëtarum ait,

b.iiij.

Tὰ δάνεια δύλες τοὺς ἐλθέρους ποιῶ.  
 Et sacer Paræmiographus, ut nos nulgalū ha-  
 bemus, diues pauperib⁹ imperat, et qui accipit  
 mutuum, seruus est fœnerantis, ubi obserua uo-  
 cem ultimam מְלֹה, qua non solūm fœnera-  
 tor, uerūm etiam omnis mutui dator dicitur. Sic  
 et hic debitor sua, uel alterius causa ut fide-  
 iussor obnoxius ali⁹ animam dedisse legitur in  
 ecclæsiastico libro filij Syrach cap. 29. quoniam  
 etiam assidue angitur, aut in continuo periculo  
 est ob repetitionem crediti. id quod uel de uitæ  
 debitoris necessariis cogi solet, ad idque auferri  
 etiam stramentum de cubili, illo quoque testate.  
 Huinquerò etiam misereri uult creditorē sum-  
 mus legislator et iudex Deus, uetans eum quasi  
 exactorem urgere, aut usurus opprimere debito-  
 rem, aut retinere quod ei fuerit necessarium.  
 Sed uel miserrimum omnium debitum est illius,  
 qui se deuouit, et dedidit Plutoni principi in-  
 ferorum, diuinarum deo h. uad ab re dicto,  
 πληνδότη, καὶ μεγάλοδόρῳ, et operibus eius, quo  
 citas et infelices consequeretur diuinas ipsas;  
 πλένον et נָפִנָּה iniquitatis utique dictas,  
 iuxta quoque horrendum, et per se indignum  
 memoratu impiorum adagium habēs, oportere

*eum qui diues fieri uult, annis aliquot faciem  
à Deo auertere, scilicet quod faciebant senes ca-  
pti impudico amore Susannæ, euertere sensum  
suum, et declinare oculos suos ut non uideat  
cœlum, nec recordetur iudiciorum iustorum.  
Cui malo unquam uix ullum inuenias reme-  
dium: cùm ut dimittatur peccatum, restitutio  
integra facienda sit iis, quibus abstulerit, quam  
uel nolit, nec possit. Vnde (prò malum) de eo  
maxime dici possit, Animam debet.*

## Prouerb. 13.

**ARDORIS PEPLVM.** Prouerbium  
in corruptentes et criminantes (ut Baptista  
Pius adnotauit in Sidonij Apollinaris Felici in-  
scriptum panegyricum) ab eo deductum est,  
quod prolixius narratur, et uulgo notum est sa-  
tis, de peplo, Nessi ueneno quasi philtro infecto,  
musso à Deianira sacrificaturo Herculi, qui co-  
incensus arsit. quo certe imprimis in Nesso pra-  
uitas eorum notatur, qui amicorum uel coniu-  
gum, uel alias coniunctorum alterum subor-  
nanti, alterum criminantes, et in suspicionem  
quantamcumque possunt rapientes molatæ aut  
lædendæ fidei, et cuiuspiam fraudis. quod genus  
est hominum plane diabolicum. quandoquidem

ex eo dicitur diabolus Græco uocabulo: et is ser-  
pens antiquus primum genus aduersus Deum  
subornauit, et ipsum Deum criminatus est,  
quasi ob id pomì esum uetusset, quòd muderet  
homini meliora. dein accusatur inimicis cre-  
dentium facilitas, et maximè mulierum propria  
credulitas, et nimia omnibus in rebus securi-  
tas, et perniciosa ferè sedulitas, quæ iam olim  
ipso protoplastos perdidit. Nil mirum, si et  
nostræ leges testantur ipsas contra propria com-  
moda laborare: unde et merito nil ipsis ci-  
vulis administrationis creditur. Denique doce-  
tur insuperatissimus ferè saeclorum, ut adulter-  
ator exitus, quibus nihil est tuti, et conue-  
niens est ardor, qui calent ut clibanus succensus  
à coquente, ut Oseas inquit. Quare et dum di-  
gnum malum optaueris, tamen pro Deianira, hoc  
est pellucem, pro uxore fonsenti cuiquam, elegan-  
tissimè dixeris., αὐτὸς πέπλος.

### Prouerb. 14.

ARDVVM EST ADVERSVS DVO,  
contrariaque pugnare. Nam olim eritum uer-  
bum hoc, rectè se habere scribit Plato, legum-  
lationis suæ uolumine undecimo. respicit au-  
tem alia duo per se celeberrima. Primum est il-

lud, cuius idem meminit in Euthydemō et Phe-  
 done, Ne unus uel Hercules quidem contra duo.  
 Quod et ita legitur Ecclesiastici cap. 33, Duo  
 contra duo, et unum contra unum. quo imbe-  
 cillitatis humanæ, et modestiae admonemur, ut  
 intelligamus nos nihil esse: et si quid sumus, a-  
 lium qualibet in re tantum esse posse, quantos  
 nos esse arbiteramur. Timeamus igitur plures,  
 nisi in manifesta causa Dei certo speremus eius  
 auxilium ad futurum, ut nos probè inter alias  
 docet prioris Machabæorū libri caput tertium.  
 Postremum autem hic significatum documentū  
 est, quod dicimus, Difficile esse omnino tenen-  
 dum virtutis inter duo exrema positum ase-  
 qui medium, ut in circulo cœntrum attingere: id-  
 que cum ex aliis, tum ex Aristotele E st |heticon Ni-  
 comachiō lib. 2. cap. ult. et sine Richardo, siue  
 Cydonio eius interprete Græco (quem tantum  
 nobis legere contigit) confutationis Muhamedicæ  
 legis cap. 5. sicque quam prudentissimè et ac-  
 tentissimè semper omnibus in rebus virtuti in-  
 uigilandum docemur: ne, quod et notat poëta,  
 stulte uitantes uitia, in conteraria curramus.

Proverb. 15.

ASINI CLAMOR. Hocce nūmīum

noto uulgi prouerbio arguuntur nulla uel iniusta de causa indignabundi et clamosi, qui inter ea nihil sibi profine, nec obsint aliis, sed et ridiculi fiunt, uel appareant improbi. ita qui conuiciis, aut diris imprecationibus aliquem iniuste uexant, et anathema dicunt, potius sibi nocent, quam ei qui patitur iniuriam, ut docet B. Augustinus à Gratiano relatus 11.q 3. cap. illud. unde et prolixius dicitur: Clamor asini, et clamor uetulæ non ascendunt in cælum. ubi et uetulam exprimi opinor, quod muliercularum et animalium genus leui de causa et uel qualibet offensiuncula statim tangatur, temere irascatur, et ad iudicandum se se profiliat: promde uociferentur, et maledicam, opprobria loquantur ualde multa,

-8d' αὐτὸν ἐκατόντυρος ἀχθός ἀποτο: hoc est, ut ne nauis centremus pondus ferat, ut commodissime, et hoc ipsum prouerbialiter dixit AEneas Homericus Iliad. libro 20. Sicque de pueris mane ad literas excitis satyricus ait, -Arcadiæ pecuaria rudere credas.

ubi et ruditum asinorum uix alibi lectum annotatum à Nebrisensi reperies. Sanè uero rudere ipsum apud authores frequetissimum est: illud uero etiam rariissimum. quod cum hoc ha-

bet author Philomelæ tributæ Ouidio inquiēs:  
-tardus rudis, oncat asellus.

nos rudere h̄ic uulgō bramare dicimus, Græcis  
orta uoce, quibus idē est βερμᾶς οὐ το βερμᾶς,  
sive βερμᾶς το βρωμᾶς propemodum.

### Prouerb. 16.

**A S I N I L A B O S.** vulgare hoc quoque proverbiū est, quo significantur imprimis rudes et ingenio perexiguo, et si uel maximo corpore, et labori ferēdo aptissimo: quales etiā dicuntur asini Antronij, proverbio memorato ab Herm. Barbaro in Pomp. Melam, lib. 2. Magis uero tandem hoc proverbiō cōmendātur uel deplorantur tales, aut alij quapiam necessitate adashi, quanto possunt, assiduoque labore quodam abiectiore, suis uel aliorum rebus cōfulen-tes. unde et alio proverbio, ipso etiam uulgari, Aselle domini nostri dicuntur. quandoquidem asina creditur gestasse Mariam Christi matrem cum illo: tum eūdem solum omnium dominum, iuxta Propheticas uoces, et euangelica testimonia, tum piè tradita longè notissima, cùm interim sibi tantum laborem non insumeret: sed sci-licet homini, soli beatitudinis æternæ capaci, sicque fructus passionis redemptiisque san-

*nare lib. 2. Epist. 2. quos etiam si pœnitentia im-  
probatae audacie, et sperari possit eorum beatitu-  
tudo, iisdem tamen ecclesiastica sepulturam sacrum  
concilium denegavit. Praeterea simuliter Jason,  
qui strage facta ciuium suorum insepultos  
multos abiecerat, ipse est illamentatus et in-  
sepultus abiectus, ut sacris Machabœorum libris  
continetur. Et, quod maxime ad rem facit, de  
Ioachimo rege Iuda per Hieremiam sic dicitur:  
Sepultura a sibi sepelietur, putrefactus et pro-  
iectus extra portas Hierusalem.*

### Prouerb. 18.

**A S I N I V E L L E R A Q V A E R I S.** Me-  
morat Alexander ab Alexandro genialium lib.  
5. cap. 15. ueteres dixisse operam danti, ubi la-  
borando nihil proficeret. certè competere uide-  
tur in nūmūm delicate et futilis curiositatis  
et audiuitatis homines, querentes quod nūsqā  
est, aut etiam si est, uel nullius momenti est, uel  
haberi neque: sicque uel ludificari malentes,  
quām animo modum ponere, et sistere deside-  
rium in iis quae communia sunt et plana. ut  
iamdudum omnibus ægris ferè contingit, qui-  
bus exteræ, ac ne peritissimus cognitæ sape me-  
dicinæ, atque ita suppositiæ magis placent,

quam remedia uera, quæ quotidie pauperimus quisque cœnat, ut Plinius scripsit. sic etiam pluribus nulla necessitate frequentatum, ranorum cibum, eësi Luidatum Aloisio Müdellæ medico, improbat Steph. Aquæus melioribus rationibus: quibus nil obest ille male auditorum ex horredarum deliciarum patronus. Etenim saepe cognitum, oberulos pro ranis bufones, aut etiam pro aquatilibus ranis terrestres, ipsas etiam, quia cum bufonibus coëunt, pernicioseas prudentissimis quoque haud diu dilato exitio fuisse. hos ita quoque dixeris, setas pro lanis incidere, et cum possint capram primiparam, canem malam mulgere, quod est apud Theocritum in Hodæporis. simuliter eosdem dixeris avium gallinarumque lac querere, etianum vulgatum antiquo eruditoram prouerbio, quod adnotat Fran. Picus in hymnum suum ad virginem deiparam. Dixeris eosdem querere oleum peccæ, aut diaboli sterlus. quibus tamen nominibus naphtha vocatur, bituminis genus; quod è petrofis locis et saxofis montibus defluat, et male oleat, ut docent autores censuræ Messiae. Insuper hæc facile traxeris in tyrannos, dominos auaros et rixos, exquisitis, quæfisis, et petitis occasionem querentes extorquendi quæ-

c.i.

cunque uolunt à subditis: atque eos, si non parcam, et si collibuerit, malè multandi et uerberandi. quos item nodum in scirpo querere, ueterem proverbio dixeris, pilos in ouo, et quinque pedes ouis querere uulgus aut. Huc et faciunt illa sapientis inter proverbia scripta, et nobis proverbialiter frequentata, Semper iurgia querit malus: occasions querit qui nule recedere ab amico. Tum illud: Canem cædere uolens, facile inuenit baculum, quod memorat Hadamarius in ænigmatis, et ammodius Adria. Barlandus in galli et cati fabula.

### Proverb. 19.

A V R E I S A E R E A . Hoc proverbio notabitur stultitia illorum, qui dignoribus uiliora sibi comparant: ut Glauci apud Homerū Iliados 6. permutantis aurea æreis Diomedis armis. Eodem quoque notatur ingratitudo et illiberalitas eorum, summorum maximè (quos tanquam deos et imagines animatas Dei datoris honorum magis decet liberalitas) qui pro ingentis pretij donis parua recipiunt, aut nihil nisi magno cuiquam conadunt. sic principes, magistratus et beneficia uēdentes, que ob eiusmodi, diplomatum cera uel plūbo obsignatorum

gratia, immodicum pretiam accipientes, aut emungi sinentes, ceram et plumbum pro argento et auro dare dicuntur interpretibus pontificij iuris, codice Gregoriano, tractatu, de re scriptis, cap. Sedes. Contra etiam commendatur gratitudo et beneficentia eorum, qui magna pro exiguis tribuunt. ut Darij, qui cum priuatus ueste donatus esset a Sylosonte, postea rex effectus, ei patriæ Sanu potestatem dedit, aureis ferrea (si pretium spectes) cōpensans, ut AElianus habet variæ historiæ lib. 4. similque hoc præsentis temporis felicitas in quibusdam, facta præteriorum collatione, estimatur. ut a Iustiniano in proœmio digesti & se iuris Romani, ea compositio, longè utilior antiquorum confusa et infinita prolixitate, si non contra eius præcepta demò uerbosissimus, confusis, et infinitis commentariis, peioribus etiam ob fœdam barbariem et inscitiae ac temeritatis frequen tissima deliria, infecta et propemodum confusa fuisset. sicque Deus ecclesiæ suæ nouæ maiorem gratiam et præcellentia dona futura, per Esiam prædicauit: Pro ære affigam aurum, et pro ferro afferam argentum, et pro lignis aes, et pro lapidibus ferrum. quæ omnia meras paræmologias sapiunt. Hoc item con-

c. ij.

erâ, temporis huius conditio eleuabitur, naturâ  
 quodammodo et mores hominum senescere et  
 degenerare, quôdque, ait Poëta, omnia in pe-  
 ius ruere, substitui deteriora prioribus uariè si-  
 gnificabitur, quomodo apud Hesiodum aureo  
 et argenteo generi hominum succedit æreum, tum  
 heroum generi ferreum. Et in sacris, Rex Ro-  
 boam pro clypeis aureis, quos fecerat Salomon,  
 fecit ipse æneos. clamæq; Hieremias, Quomo-  
 do obscuratum est aurum, mutatus est color opti-  
 mus. filij Sion incliti, et anucti auro, quomodo  
 reputati sunt in uasa testea, opus manuum fi-  
 guli. quæ licet historiam excidij Hierosolymita-  
 næ urbis resipiant, quo omnis decor eius dissi-  
 patus est: tamen altiori sensu templi mystici de-  
 iectiones significant, quod quotidie in reprobo-  
 rum uita et moribus obfuscatur atque destrui-  
 tur. Et filij ecclesiae qui incliti fuerunt chri-  
 stiana religione, et ornati sapientiæ fulgore, et  
 decore uirtutum, nunc emolliti carnalibus desi-  
 deriis, et terrenis cupiditatibus tabefacti, uasis  
 testeis comparantur, ut adnotauit D. Hierony-  
 mus. ita (quod idem alibi ait) Ecclesia post-  
 quam ad christianos principes uenit, poten-  
 tia quidem et diuitiis maior, sed uirtutibus mi-  
 nor facta est: et, ut aëcinit Albius Tibullus,

Tunc melius tenuere fidem, cum paupere cultu  
stabat in exigua ligneus æde deus.

nunc enim (ut intelligimus nos) primiūæ ec-  
clesiæ Christi et sanctorū imaginibus ligneis,  
catholicæ religionis ergo (quicquid garriam illi-  
tus uerbotenus restauratores hæretici) substitu-  
tas aureas etiam uehementer probamus: sed pro  
conscientia et moribus aureis, ligneam et ter-  
renam uitam multis esse dolemus, et omnino e-  
niendari optamus, quo et tandem in minimo  
fideles, inutiles serui, super multa constituamur  
a domino, et haec uerorum simulachra bono-  
rum concédant solidis diuinitatis thesauris. di-  
uina utique, æu aureas catena cælo demissa,  
omnia ad se erabunt, humanis omnibus præ-  
stantiora multò, quam (quod ille dixit)  
χειρα χαλκείων, εκατόμβοι, ἐννεάκοιων.

### Proverb. 20.

**A V R U M T O L O S A N V M.** Proverbium  
est in sacrilegos, inde calamitosos: ut illud, Sam-  
bico graviora pati. Et illud similiter. Equum  
Scianum habere, quæ simul retulit Alexäder ab  
Alexandro genialium lib. 5. cap. 15<sup>o</sup> Meminisse  
huius etiam Ioannes Textor in Cornucopie, ex  
Gellio utique, malè tamen legens quæ is, ubi da-

c. iij.

equo Seiano præcipue agit, ita interserit. Edem sententia est illius quoque veteris prouerbij, quod ita dictum accepimus, Aurum Tolosanum. nam cum oppidum Tolosanum in terra Gallia, Q. Cepio consul diripuisse, multumque auri in eius oppidi templis fuisse, quisquis ex ea direptione aurum attigit, misero cruciabilique exitu periit. quæ et contestantes longius repetunt et latius explicant serabo lib. 4. Iustinus lib. 32. Oratius lib. 5. nec ab re erit ex sacris bibliis animaduertere, Hebreis etiam idolorum donaria sibi accepta exitio fuisse: tum Menelaū rapinæ sacri deo ærarij autorem de turri præcipitatum: Heliodorum templum Dei spoliare conatam, grauissimè cæsum: Antiochum ablatis ipsis uasis sacris, diro dolore uiscerum tortum, cecidisse, et compuruisse: Balhassarem ciuusnodi profanatis uasis nocte una regnum cum uita perdidisse. nec meliora sperare licet horum simulibus nostri temporis, uel religionis peruersæ prætextu sacrorum uiolatoribus, quibus deξιωμα καμισον est undecunque compilatum aurum, ipsum quodcunque tamen etiam καρχον αρχη dictum, multò magis Tolosanum, hoc est male et impie quæsitus: qui et licet in labore hominū non videantur, et cum homi-

*nibus non flagellentur, in diem perditionis seruantur, et ad diem furoris ducentur, certissimo diuinarum literarum testimonio. Inde quoque hoc dicetur in eos qui quocumque modo male par-  
ta habent, aut aliâs sceleri sunt, et calamitosi iam intus utique, aliquando tandem extirse-  
cuss etiam futuri. tum de piis et bonis idem di-  
cetur, eos quasi malos assiduis malis et infortu-  
niis hinc uexari dolendo quidem, non etiam ob id  
ipsos malos suspicido, aut deum iniustitatis ac-  
cusando, cuius iudicia semper iusta, et si incon-  
gnita saepe nobis sunt.*

### Prouerb. 21.

**BELLE OMNIA DICIS.** Prouerbiū  
hoc est Platoni in Euthydemō, etiamnum vulgo  
frequens in eum, qui argutile et ingeniose, et  
pulchra et suaua quidem ait: at suspecta ne  
non uera sint, aut que planè falsa sunt, uel  
inefficacia. cuiusmodi omnia reuiciuntur à sa-  
cru, ecclesiasticis, iudiciis, et seriis omnibus.  
Huc acte die et mythologema murium: quibus  
consultantibus qua arte felis insidias uitare pos-  
sent, pretium curae uisum est illius collo suspen-  
dere tintinnabulū, cuius sonitu opportunè ad-  
uentus hostis admonerentur, tum senior mus de-

*nique eandem quidem sententiam probans  
infici: sed quis collo felis tintinnabulum suspēde-  
re audeat? idque inseruit altero hecatomy-  
thiorum suorum abstemius, et passim usur-  
pari uidemus.*

### Prouerb. 22.

#### BELLEROPONTES LITERAS.

*Prouerbum hoc adnotatum à Baptista Pio in  
Sidonij Panegyricum Maioriano dictum: ortum  
est ab eo quod de Bellerophonte refere, genus suū  
recensens Diomedi Glauca apud Hamerum  
Iliados 6. eum ad Proctum profugum, et eius  
hospitem, ab eiusdem uxore ad adulterium so-  
licitatum renuisse turpitudinem operari, tum ab  
eadem marito delatum quasi ipsi nolēti miseri-  
tentias, ad Lycae regem missum, cum literis  
continentibus pernicioſa multa: quorum igna-  
rus ipsas literas regi dedit, et ab eo multis peri-  
culis expositus est. quibus tamen demum pe-  
riculis glorioſior evasit: unde et filia regis cū  
regni dimidio donatus est. Similis quidam euē-  
tus narratur in sacris fuisse magno illi Ioseph  
Hebreo. nec dissimilis vriæ historia, et si dispar  
exitus. cui quippe ipſæ literæ, quas ipſe tulit, non  
tantum periculo, uerum etiam exitio fuere. unde*

*Et in prouerbium uulgo uenit , quale hoc. ut  
trunque de eo dicitur , qui literas alterius , eius  
uel sua causa perferendas accepit : cumque eae-  
dem contineant pernicioса, sibi imprudens no-  
cat, periclitatur , et gravia patitur. Quod si  
quispiā ex iis, et simulibus inimicorum technis  
tandem(ut sit sāpe) emerserit, et euaserit cla-  
rior, de eo(ipsius uirtutem et imprimis Dei ba-  
nitatē admirando) nimurūm persicē dici po-  
terit, βελεροφόντης τὰ γεάμιατα.*

## Prouerb. 23.

BYZENA TEMERITAS. Dicitum à  
Bizeno, Neptuni filio, procaē admodum et in-  
solente, ut habet Alexander ab Alexandro ge-  
nialium lib. 5. cap. 15. et si, inter Neptuni filios,  
quos recenset Plato in Critia, tum Gellius lib. 15.  
uel alijs ( quod meminerim ) is non est. Prouer-  
bium est in eiusmodi homines, quibus Βυζαντίου  
Spaсутнс mest, qualis etiam adpositē narratur  
ab Homero Iliados 2. fuisse Σερόπη: quis pessi-  
mus et turpissimus omnium Graecorum, quo-  
quot ad Troiam uenerant, et omnibus odio-  
sus, solus tumultuabatur, nubabatur, connicia-  
batur omnibus, praecipue optimis cumulatissi-  
mè: calumnias screbat, et clamabat insolent-

tissime. Quod genus est seditionum, in quo sunt haeretici, qui tertio quoque uerbo ecclesiasticos ordines et magistratus conuiciis proscindunt, et crimina tur effusius. quos etiam malos, dum tolerantur, honorari debere constat. unde et Paulum apostolum penitent maledixisse Ananiæ impio Hebreorum summo sacerdoti, postquam intelligit summum esse sacerdotem.

### Prouerb. 24.

C A E R E M O N I O S V S. Cæremoniis quibusdam ad diuini cultus decus et decentis affectus auctum, uia est semper quemque, hoc est, seu uera, seu falsa religio, ut Iehnicorum et Muhamedicorum semper falsa, et Hebreorum olim uera, nunc reproba, et Christianorū catholicorum unicè probanda ecclesia. unde hac uoce vulgo prouerbialiter notatur fastus, affectatio, et curiositas impta et fastidiosa eius, qui quemque agat, aut agi imperet, quasi diuina cælo et immortalitate digna sint, certis et exquisitissimis modis omnino agi curet. ad quod pertinet illud satyrici, - nec minimo sanè discrimine refert

Quo gestu lepores, et quo gallina segetur.  
Quod ipsum ignorans, etiamnum rideberis à

*pluribus, et habeberis indoctior, et Themistocles solus uti lyra nesciens in conuicio.*

### Prouerb. 25.

**C A P R A G L A D I V M.** Ortum est prouerbium à capra, quæ sculpturiens, in terra defossum gladium quo sacrificaretur, eruit et manifestauit. diciturque in eos, qui sibi met nem et damnum moluntur, ut adnotauit Baptista Pius in Sidonium lib. 7. Epist. ult. Competet in quemcunque, qui sibi malum incumbens arripuit, uel acter siuit, uel reperit: qui suapte cura et opera, peruersa curiositate, et stultitia insolente, et solertia nimia, uel etiam iusta industria sibi malū aliquod præparauit. qualis Zaleucus rex Locrensum, decernens in furto (ut Heraclides habet) uel in adulterio (ut ab aliis proditur) deprehensum, oculis priuandum: postea uero in filio reo, et ob eum in seipso illam pœnam sustinens: tum Lycurgus statuens mulieres, quæ in festo mysteriorum curru ueherentur, multandas, mox in uxore legem transgressa et damnata pœnam subiens. Ex Atheniensibus item duos eiusmodi sortis uideas, Periclem et Clithenem. quorum ille legem tulit, ne quis ex ueroque parente ciue non natus,

civis esset: deinde autem amissis duobus genuinis liberis, noctum tantum superflutem reliquit, qui talis non erat. hic uero autor exiliij, primus eodem suppicio est damnatus. quid per illum commemorem, et ipsum Athenensem, aerarii nimirum decantatum? quis Phalaridi tyranno aurum fecit, mugitus hominis pollicitus igne subditio, et primus eum expertus est cruciatum, iustiore saeuitia. qualia saepius contingunt consiliariis principum, affectantibus illis placere in diuexandis subditis, et ab his emungendis extorquendisque pecuniis, quas habent et non habent, ut uulgo queruntur. quoniam uel tandem circundant eos adinuentiones suae, quibus in malitia sua laetificauerunt regem, et in mendacibus suis principes, iuxta multitudinem adinuentionum suarum, sic et sustinente. Quia mudauerunt pauperis domum, nihil permanet de bonis eorum (ut sacra habent) iustissimo utique Dei iudicio. ita iam uerè sentiunt, quod et simile ominatur uulgi prouerbium, Se reperisse uirgas, quibus cæsi sunt.

### Prouerb. 26.

CARNIS CASTELLO NE FIDI-  
GO, QUONIHL IMBECILLIUS. RUDIUM EST NIMIUM

eruditum prouerbiū , quo admonemur minime  
 fidendū uel nostris uel alienis virib⁹ humanis,  
 ut non maius omnino et necessariū speretur de  
 diuina potētia et bonitate subsidium . est enim  
 homo parvus mundus omniū particeps, huma-  
 norūq; dominus, et uel industria fortissimus.  
 idem corpus habet , quo ueluti castello quodam  
 præcipua sui pars anima cingitur et quadan-  
 tenus astringitur : idque adeo imbecille et ca-  
 ducum, ut bullæ , cœlibri quoque prouerbio , ac  
 foliis, sacris et profanis eloquuis cōparetur.un-  
 de eodem fortitudo debilissima notatur . itaque  
 promuntiatur per prophetam , Maledictus qui  
 confidit in homine, et ponit carnem brachium  
 suum, et à domino recedit cor eius. diciturque  
 à Christo , Caro ipsa infirma . tum testificatur  
 Apostolus , Sufficientiam nostram ex Deo esse.  
 proinde sic etiam commodū scripsit Origenes  
 in Mathæi euangeliū homelia 35: Non est ali-  
 quando confidendum in carne , sed semper ti-  
 mendum de ea: quia inculta confidentia ad ias-  
 cantiam ducit , iactantia scilicet ad ruinam:  
 timor autem infirmitatis , ad auxilium Dei re-  
 currere adhortatur. ita nec timēdum brachium  
 carneum probè admoneat Ezechias rex, ut ha-  
 bent sacri libri Paralipomenon.

## Prouerb. 27.

## C A T E L L A E M E L I T A E A E.

Fuere iam olim in abusu diuitum, otiosorū & delicitorum hominum catellæ, melitææ dictæ, & nō r̄ mēlitæç, seu à Melitta insula, et ipsa inde nomen trahere uisa quibusdam. nec dubie Adrianū, Poliarchū, Xenophontis filium, Glau-  
cam item citharistram canes adamasse ciunt, teneriusculè quidē, adeoque ut illi eisdem ani-  
mantibus mortuis, & amicis & honoratis ho-  
minibus, funus splendidū, & sepulturam egre-  
giam fecerint. murum & pudendum omnino,  
etiamnum christianos homines reperiri, non  
tantū mulieres, uerū etiam viros, & ipsos  
nomine & professione peculiari religiosos, &  
ingentibus pietatis negotiis addictos, quibus uel  
nacet, uel etiam dulce sit catellis melitæis exer-  
ceri, qui ad nihil aliud cōducunt, quam ut saepe  
pedendo suffitum dominis faciat, ut probè Ha-  
damarius inquit. Prouerbij uero etiā meminie  
Philippus enarrator operū & dierum Hesiodi,  
in delicatos. cōuenitque illis, qui delicatis inser-  
uiunt, quique modo quoconque in deliciis sunt,  
quos nignonos dicimus, uoce uulgari, ducta  
primum (opinor) à Græco herbo μυρύῳ. quod

Et in bonam partem acceperis: quando etiam numen cum hominibus miseri gaudet, et deliciae eius sunt cum filiis hominum. unde Chananea Christo supplicans, conuenientissime comparat se catellis edentibus de micis mensae domorum: atque ita altius cogitantes admoneamus, ne simus ingrati Deo, simus et quam similes eius, ut fieri poterit. Poterit autem plurimam, si uerè eius catelli fuerimus, hoc est, sectatores indefessi eius, et sponsæ suæ uenerabilis ecclesiae catholicæ mire cōuenientium placitorū. nam et catellæ perinde ac heræ sunt, ut comodum habet alterū prouerbium à Platone citatum.

### Prouerb. 28.

C A V E A' T H O R A C E. Dicitur est à Casu Daphite grāmatici, qui eo in monte cruci fixus est, quod reges carmine incessaret, autoribus Strabone et Pio secundo, eius nominis pontifice maximo. admonet modestiæ et prudentiæ, quas uel loquendo omnimodo amplecti nos oportet, et cauendo indignationem principum unam, multorū indicem malorum, et (quod ait Hebræus sapiens) nuntios mortis. Eodem pertinet illud Pythagoricū, colendos deos

terrestres, ne noceant: hoc est, obseruandos potentes (quos loues humanos Comicus dicit) saltem ne nobis inimici fuerint, uel quo pacto nos lèdant. E re quoque Pollio dicebat, non esse tutum in eum scribere, quis potest proscribere. Similiter Cato Saccus, Homerus iurisconsultorū sui temporis saepe Philepho dictus, in ore habebat, Timidè loquendum de principibus. nec ab re Sundæ prouerbium est: βεβησ ἐπὶ γλώττης. et si omnino ubi opus est, fidei et religionis causa, ueritatis et iustitiae negotium, ac denique nostrū officium ubi hoc à nobis exigit, intrepidè loquendum de quibusque: ita ne hilum metuendo quantumvis lèdam homines, sed penitus qui potest et animam perdere, magis obedendum Deo, quam hominibus, abundè sacra præcipiunt.

### Prouerb. 29.

C A V E T I B I A` C A N E M V-  
to, et ab aqua silente. Vulgare prouerbium est,  
quo docemur timendos esse taciturnos hostes, non  
permittit iactabundos et loquaces: periculofis-  
sima enim esse quæ latent. Verendumque sem-  
per, ne quid tacitis et lenibus, graue et asperū  
insit: solere quippe magni esse momenti, quæ

parum habent ostentationis, non secus quam  
aqua est profundior et purior, quae uadit cum  
silentio, ut est B. Hieronymo. et nobiles ad ue-  
nandum canes in regno Sophitis, latratu absti-  
nere dicuntur, cum uidere feram, leonibus ma-  
xime infestis, prudente Q. Curtio. apud quem  
etiam hoc refertur dixisse Cobares magus, quod  
apud Bactrianos uulgò usurpabant, canem ti-  
midum uehementius latrare, quam mordere:  
altissima quæque flumina minimo sono labi. id-  
que ut ostenderet Besso principi, inter epulas  
multa iactanti, et quasi super mensam debel-  
laturo Alexandrum ferocienti, ipsum minime  
timendum Alexandro, consilio non impetu opus  
esse: obsequio mitigandum, quem uis superare  
nequeas, aut etiam fuga iam nisi periculosisſi-  
ma eludere non possis. In quo et Iubellū Tureæ  
campana fortissimi alioquin equitis notatur ti-  
mida ferocitas, et periculosa temeritas. qui cum  
Claudium Asellum Romanum equitem prouo-  
casset ad singulare certamen, et diu concertan-  
tem libero campo nil laederet, iamque subdubi-  
taret, ne diutius protractum certamen in se  
rueret: affectaret tamen gloriosior aliquo pacto  
enadere, è campo in cauam uiam equos demitti  
censet, arbitratus forte derectaturum Clau-

d.i.

dium, causaturum in fossa peditum non equitū esse certamen. ast ille mox equum in cauum egit, et cum longè perequitassem nullo obvio hoste, in campum rursus euectus, increpans ignavā hostis, uictor in castra redit. Iubellius enim uerbis ferocior quam re, quasi tamen irridens, imbellem paruifactum, elusum, et impeditum hostem: tum refugens inquit, Minime sis cantherium in fossa: et ipsum prouerbium inde rusticis proditum, teste Lilio, memoratum ab Alexandro Neapolitano in eum qui temerè prouocat, timidè refugie, ubi scilicet eò perductus est, ubi parum ualeat, perinde ac habens cantherium in fossa, uel ipse in declivi et cauo loco castratus equus.

### Prouerb. 30.

C E R C O P V M F O R V M. Prodūit adagiu ex latronibus insignibus, qui Ceropes dicti sunt, non Cecropes (ut habet Thomaei maria historia lib. 3. cap. 8.) in celestus et improbos homines, fraudulentos consultores, insidiatores, aggressores, spoliatores uel peremptores hominum. Dixeris uulpes densas caudas habentes, qui ad uesperam oues comedunt, ex Theocrito: lupos hespertinos, qui nihil relinquunt

*in mane, cum Sophonias: canes curiarum & deuoratores hominum communium, cum Bartolo: domiuoros, qui per mala iura defraudant alios, obliquas in foro iudicant iusticias, dēōr̄ om̄i & cū aλέγορτες, cum Hesiodo & Homero. Subinde etiā intellexeris coēuntes quoquopacto improbè, ut in alienam litem, quo condemnationis euentus inter ipsos communicetur, uel ad falsas testationes faciendas testimoniāue dolo malo dicenda, aut ut annona carior fiat, legibus ciuilibus damnatos. in quos & eiusmodi competunt item plures biblicæ eadem ferè prouerbiales locutiones illæ, synagoga satanæ, synagoga superborum, synagoga peccantium, ecclesia malignantium, spelunca latronum. nec dissimilis notæ sunt uoces, conuenticulum, conciliabulum, monopolium, ferè in hæreticos, scismaticos, seditioneos, fœneratores dardanarios usurpacæ.*

## Prouerb. 31.

**C O L O P H O N I V M S V F F R A-**  
*gum. Hoc ueluti prouerbiū, finēmque glorio-*  
*sissimum denotans, scripsit M. Ficinus, interpres*  
*Platonis, altera ipsius epistola ad Dionysium*  
*Sicilie tyrannum: idque ex eo, quod colopho-*  
*nem, hoc est, finem & robur imponere & ad-*  
Ayuntamiento de Madrid  
d.ij.

*Uicere imprimis prouerbialiter dictum est, à colophoniis uirtute & autoritate præstantibus, ut ample docet Budæus in annotationibus in pædectas, tum in Græcæ linguae Commétariis. Idem dici potest maximè, cùm quis summum uirtutis gradum, & hunc consequentem dignū uicæ scopum attigerit: ut cùm multis præditus uirtutibus, denique etiam calcata ex his surgente gloria, scipsum uicerit, sicque in charitate decesserit: iuxta illa, quæ commodissimè canunt Baptista & Petrarcha. Ita ille, Dignior est qui se, quam qui fortissima uincit Oppida: nec uirtus altius ire potest.*

*Tum hic sic,*

*che bel fin fa, chi ben amando muore.*

*Quanquam ipsis colophoniis aliquando intollerandam luxuriam, mensæ intemperantiam, uestrum superbiam, perniciem & interitum attulisse memorat AElianuſ.*

### Prouerb. 32.

**C O R N V S A L V T I S.** Abiit hoc in prouerbium apud Hebræos, usurpatürque pro salute & insigni uictoria. ut enim cornu, corona est corpori animaliſ, ita diuina & summa liberatio, cornu uocatur salutis, ut scripsit

Sebast. Munsterus in Samuelem lib. 2. cap. 22. ubi  
 David dicit Deum cornu salutis suæ. Dicitur  
 et Lucæ euangeli cap. 1. in cantico Zachariæ,  
 Deus erexisse cornu salutis nobis, in domo Da-  
 uid pueri sui. quo designatum uidetur, Christi  
 genere humano filij David, spiritu sancto uncti  
 sacerdotium et regnum: forte etiam quia sa-  
 cerdotes et reges ungi solerent oleo, saepe quod  
 esset in cornu. Vnde et dictum ab Isaia, Cor-  
 nu filium olei, putaueris. sicque cornu saepe di-  
 ctum regnum, potestatem, splendorem, fortitudi-  
 nem, haud à uero prorsus absonum appetet.  
 tamen si quoque Davidi Chimbi Hebreo inter-  
 preti fortitudo appellatur cornu, quod id sic  
 pars altior et fortitudo animalis cornuti. eó-  
 que caput in lobo significatum, et radij collo-  
 quijs diuini in facie Mosis, ideo cornuta dicta.  
 quemadmodum nunc vulgo cornuta insigniri  
 dicuntur, qui in studiis literarum, et togæ offi-  
 ciis, quapiam dignitate seu potestate donati sunt:  
 quæ quidem fascia serica est, in modum cornu  
 torta et flexa summo ipsius talaris uestis loco,  
 humeris scilicet et collo circumimposita, et de-  
 pendens ante, in utroque latere. at secus utique  
 quam cornuti illi vulgo vocantur, quorum mu-  
 lieres sunt adulteræ, uel quod tales fieri contin-  
 d.i.y.

gat insigni maritorū ipsorum, quasi carnium cassarum mente & brutorum cornutorum stultitia, aut consequente omnino certè magna infamia, tanquam si cornua haberent, bestiarum propria scilicet, & à natura hominum aliena, uel teste Cicerone Tusculanarum quæstionum lib. i. ac Plinio lib. ii. Actæonem enim & Cippum etiam in Latina historia fabulosos rato. Cæterū haud absimile est illud quod passim legitur, Cornucopiae, & ipsum proverbum, felicitatis copiam significans, ut adnotat Fran. Picus, eiusdem & uariam originem referens, in commentariis hymni sui Christo cantati. Ad fine etiam illud adagium, cuius idem iisdem in commentariis meminit, quo bona cùm multa, tum magna significari ait, Pontus bonorum. quod etiamnum vulgus frequenter usurpat.

### Prouerb. 33.

C V I B O N V S E S T V I C I -  
nus, felix illucet dies. Vulgarē proverbum est,  
quod & contrā effertur, cui bonus non est, aut  
malus est uicinus, infelix contingere mane, ut  
habet Mathæus Afflictus, interpres constitutio-  
nis inscriptæ, de iure protomiscos. docet singu-  
larem commoditatēm esse uicini boni, & inde

*ipsum plurimi faciendū, humanitate et libe-  
ralitate præcipua prosequendū: contraque, in-  
gentem incommoditatem esse vicinum malum,  
itaque ipsum ut proximum inimicum, et ni-  
mū impendens malum obseruandū continuo,  
summoperaque cauendum. Quod omne multis  
et magnis omnino testimonis probabile, et  
nimū uerum, Hesiodus etiam cōplexus, aut in-  
dicasse uidetur uno illo pulcherrimo uersiculo:  
Γῆμα κακὸς γέιτων, ὁσσοντ' αἴσχος μέγ' ὄντες.  
cum uel illo,*

*ἢ δὲ αὐτὸς αἰπόλοιτ', εἰ μὴ γέιτων κακὸς εἴη.  
quem uersum Spartano cuidam laudibus effe-  
renti, Diogenes ostendit et in populis obtinere,  
illi dicens: Verum Messenū cum bobus suis pe-  
rierunt, quorum uos uicini estis, ue retulit AE-  
lianuſ historiæ uariæ lib. 9. hoc sentium hodie,  
qui deploratis et perditis hæreticorū et scis-  
maticorum regionibus et urbibus proximi sunt:  
qui licet ipſi ſub catholicis præfectis degant, tur-  
piter diſſidente quaneum licet à pietate, nimurūm  
infēcti uicina labē, fornicati cum filiis AEgypti  
uicinis ſuis, quod iampridem dixit Ezechiel.  
Porro Hesiodus hoc celebri uerſu respexisse ui-  
deatur ad eam communionem et ciuilem sym-  
pathiam, qualis fuit in Cymensiū republica,*

d.iiij.

quibus nempe moris erat ad illa, quæ furto fu-  
issent ablata, omnes uicinos conferre, unde pau-  
cissima perdebam. quippe cùm omnia omnes  
simili diligentia custodirent, ut habeat Heracli-  
des in politiis, illum ipsum uerficolum inde in-  
deri profectus in censens, quo Hesiodus canit, ne  
bonem quidem periturum, nisi uicinus malus  
ad sit. quod maxime tangit legibus diuinis im-  
butos, et ueram religionem professos. quibus o-  
mnes non deplorati impij, sunt uicini et proximi  
habendi et adiuuandi: curandū ut si uel bos  
alterius occiderit, seu aberrauerit, subleuetur,  
et reducatur ei: et ne quicquam cuiusquam  
pereat, ut præclarè nos docuit Moses Deuteron.  
cap. 22. tum Lucas euangel. cap. 10. et 14.  
Paulus prioris epistolæ ad Corinthios cap. 12.

### Prouerb. 34.

C V R I O S V S P E R I N D E A C  
delator. Notatur hic curiositas improba, qua  
præcipue infames sunt delatores, qui omnia  
curiosè inquirunt et perscrutantur, et intro-  
spiciunt oculis curiosis, ut nihil eos lateat, nisi  
quo musca penetrare nequit: quare uulgo muscæ  
uocantur. unde et uerbū Emuscare factum, pro-  
latitantem et fugitantem inuestigare. indeque